的现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团

取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2） 经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内

按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租

赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，

与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

3） 售后租回

本集团作为售后租回交易中的买方兼出租人，相关标的资产的控制权未转移给本集团，本

集团不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产；相关标的资产的控制权已转

移给本集团，资产转让构成销售，本集团对资产购买进行会计处理，并根据前述政策对资产的

出租进行会计处理。

31. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已

经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要

经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置

的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

在利润表的中，本集团在利润表“净利润”项下增设“持续经营净利润”和“终止经营净

利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。终止经营的相关损

南京冠石科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告期间，而不仅包含认定为终

止经营后的报告期间。

32. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 以下简

称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，“关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”的内容，自公布之日起施行。解释 16 号对本报告期内财务报表无重大

影响，具体如下：

①合并财务报表

项目
2022 年 12 月 31 日

变更前
累积影响金额

2023 年 1 月 1日

变更后

递延所得税资产 7,923,016.87 919,276.95 8,842,293.82

递延所得税负债 1,157,768.21 919,276.95 2,077,045.16

以抵销后净额列示的递

延所得税资产或负债
6,765,248.66 6,765,248.66

②母公司财务报表

项目
2022 年 12 月 31 日

变更前
累积影响金额

2023 年 1 月 1日

变更后

递延所得税资产 7,183,131.11 219,180.47 7,402,311.58

递延所得税负债 1,211,988.01 219,180.47 1,431,168.48

以抵销后净额列示的递

延所得税资产或负债
5,971,143.10 5,971,143.10

（2） 重要会计估计变更

无。

四、 税项

1. 主要税种及税率

南京冠石科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

40

税种 计税依据 具体税率情况

增值税
按照应税收入计算销项税，扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
13%、9%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税 2%

企业所得税 按当期应纳税所得额
税率详见下表，税收优惠情况详

见附注四、2税收优惠及批文。

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

南京合邑电子有限公司（以下简称“合邑电子”） 15%

成都冠石科技有限公司（以下简称“成都冠石”） 15%

咸阳冠石科技有限公司（以下简称“咸阳冠石”） 15%

金世通光电科技有限公司（以下简称“金世通”） 25%

Keystone Technology Company（以下简称“美国冠

石”）
联邦税 21%+州税

南京冠石新材料有限公司（以下简称“冠石新材料”） 20%

南京冠石显示科技有限公司（以下简称“显示科技”） 20%

[…]

本集团承受汇率风险主要与美元、日元有关，除少部分业务以美元、日元进行采购和销售

外，本集团的其它主要业务活动以人民币计价结算。于2023年12月31日，除下表所述资产及负

债的美元、欧元余额和零星的日元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余

额的资产和负债产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。外币货币性项目折算成人

民币的金额列示如下：

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

货币资金-美元 69,021,682.74 56,111,091.57

货币资金-日元 0.10 283,470.40

货币资金-欧元 277,048.43

应收账款-美元 13,253,567.71 4,355,444.54

其他应收款-美元 13,088.83

应付账款-美元 12,685,852.51 35,589.11

其他应付款-美元 3,394,320.23 3,379,509.47

其他应付款-日元 1,986,462.52

南京冠石科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

79

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

（2）信用风险

于2023年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变

化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收

款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下

进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 3,324,260.75 3,324,260.75 2,935,127.43 2,935,127.43

所有外币 对人民币贬值 5% -3,324,260.75 -3,324,260.75 -2,935,127.43 -2,935,127.43

3. 金融资产转移

南京冠石科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

80

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资产

性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况 终止确认情况的判断依据

票据背书 应收票据 4,540,756.05 未终止确认

保留了其几乎所有的风险

和报酬，包括与其相关的

违约风险

票据背书 应收款项融资 9,809,656.84 终止确认
已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

合计 — 14,350,412.89 — —

（2）因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收款项融资 票据背书 9,809,656.84

合计 — 9,809,656.84

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

项目 资产转移方式
继续涉入形成的资产

金额

继续涉入形成的负债

金额

应收票据 票据背书 4,540,756.05 4,540,756.05

合计 — 4,540,756.05 4,540,756.05

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一） 交易性金融资产 379,776.46 50,000,000.00 50,379,776.46